2

 Дело № 5-862-2105/2024
86MS0045-01-2024-003828-93

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
г. Нижневартовск                                                                                     20 июня 2024 года

Мировой судья судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Щетникова Н.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренное   ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении

Сафарова Рустама Гаязовича, ***** года рождения, уроженца ****, гражданина РФ, не работающего, проживающего без регистрации по адресу: ****, паспорт серия ***,
УСТАНОВИЛ:

19.06.2024 года полицейским ОБ ППСП УМВД России по г. Нижневартовску составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ о том, что Сафаров Р.Г. не произвел оплату административного штрафа в размере 500 рублей по постановлению 86 № 239477 от 13.08.2023 года по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.20 Кодекса РФ об АП, вступившему в законную силу 24.08.2024 года, в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

При рассмотрении административного материала Сафаров РГА. факт совершения административного правонарушения признал.

Мировой судья, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав доказательства по делу, приходит к следующему.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Постановлением по делу об административном правонарушении 86 № 239477 от 13.08.2023 года Сафаров Р.Г. признан виновным по ч. 1 ст. 20.20 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнута административному наказанию в виде штрафа в размере 500 рублей. Копию постановления получил лично 13.08.2024, что подтверждается его подписью.  Указанное постановление последний не обжаловал, с ходатайством об отсрочке либо рассрочке исполнения постановления в суд не обращался. Постановление вступило в законную силу 24.08.2024. Следовательно, последним днем срока, установленного ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушения, для уплаты штрафа является 22.105.2024, после чего бездействия Сафарова Р.Г. по уплате штрафа образуют состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Оценивая представленные по делу доказательства, мировой судья квалифицирует действия Сафарова Р.Г. по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к обстоятельству, смягчающему административную ответственность, мировой судья относит признание вины лицом, совершившим административное правонарушение.
Согласно справке РАИБД Сафарова Р.Г. в течение года неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение аналогичных и однородных административных правонарушений, что в соответствии со ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях является обстоятельством, отягчающим административную ответственность.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, приходит к выводу о назначении Сафарову Р.Г. административного наказания в виде административного ареста.

Медицинских противопоказаний, препятствующих содержанию Сафарова Р.Г. в специальном учреждении, не имеется.

Руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Сафарова Рустама Гаязовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки.

Срок ареста исчислять с момента задержания – 19 июня 2024 года в 18:40.

Постановление подлежит немедленному исполнению.

В случае невозможности немедленного исполнения наказания в виде административного ареста срок административного ареста Сафарова Р.Г. исчислять с момента его поступления в специальный приемник УМВД России по г. Нижневартовску.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                                                 Н.В. Щетникова